
UNIVERSIDAD TÉCNICA DE MACHALA 
D.l. NO. 69-04 DE 14 DE ABRIL DE 196() 

{!d(ld4.d. 'Ptlttbtotd4 ff {!dlitÍ'I 
SECRETARÍA GENERAL 

Oficio nro.: UTMACH-SG-2021-324-0FN 
Machala, 23 de julio de 2021 

Asunto: Notificación Resolución Nro. 324/2021. 

Señores. 
Ing. César Quezada Abad, PhD 
RECTOR 
Ing. Amarilis Borja Herrera, PhD 
VICERRECTORA ACADÉMICA 
Abg. Ruth Moscoso Parra 
PROCURADORA GENERAL 
Leda. Gisela León García 
DIRECTORA ACADÉMICA 
Ing. Javier Bermeo Pacheco 
DECANOFCE 
Ing. Rosemary Samaniego Ocampo 
DECANAFCS 
Dr. Freddy Pereira Guanuche 
DECANOFCQS 
Ing. Freddy Espinoza Urgiles 
DECANOFIC 

De mi consideración: 

1 

lng. Sara Oastillo Herrera 
DECANAFCA 
lng. Cecilia Duran 
SUBDECANA DE FCE 
Dr. Edguid Sarango Salazar 
SUBDECANO FCS 
Lic. Jovanny Santos Luna 
SUBDECANA FCQS 
Ing. Mariuxi Zea Ordoñez 
SUBDECANA HC 
Dr. Abrahan Cervantes Álava 
SUBDECANO FCA 
UNIVERSIDAD TÉCNICA DE 
MAOIALA 
Machala 

Por medio del presente, notifico a ustedes con el contenido de la Resolución 
Nro. 324/2021, adoptada por Consejo Universitario de la Universidad 
Téc · e la, en sesión ordinaria del 23 de julio de 2021; los anexos 
s vanse descargar de sus correos electrónicos. 

ll A l' 1 \ 
� r" �,Yf;¡_• ·;....{;:: 

'\�'v�L,!, � 



UNIVERSIDAD TÉCNICA DE MACHALA 
0.L. NO. 69-04 DE 14 DE ABRIL DE 1969 

t]alldad. 'P� 'I � 

CONSEJO UNIVERSITARIO 

RESOLUCIÓN No. 324/2021 

CONSIDERANDO: 

Que, el artículo 12 de la Ley Orgánica de Educación superior establece: 
Principios del Sistema. - "El Sistema de Educación Superior se rige por los principios de 
autonomía responsable, cogobierno, igualdad de oportunidades, calidad, pertinencia, 
integralidad, autodeterminación para la producción del pensamiento y conocimiento, en el 
marco del diálogo de saberes, pensamiento universal y producción científica y tecnológica 
global." 

Que, el Art. 18 de la Ley Orgánica de Educación Superior (Reformado por los 
Arts. 1 y 15 de la Ley s/n, RO. 297-S, 2-Vill-2018). "La autonomía responsable que 
ejercen las instituciones de educación superior consiste en: e) La libertad para gestionar sus 
procesos internos;" 

Que, el artículo 92 del Reglamento de Carrera y Escalafón del Profesor e 
Investigador Universitario del Sistema de Educación Superior, establece: 
"Ámbito y Objetivo de la evaluación. - La universidad o escuela politécnica en ejercido de su 
autonomía responsable, evaluará las actividades del personal académico en periodos de 
evaluación periódica integral (PEPis) semestrales o anuales, según lo establezca su normativa 
interna. La evaluación considerará la carga académica de las actividades de docencia, 
investigación, 
vinculación con la sociedad y gestión educativa que han sido asignadas al personal académico 
en el correspondiente PEPI. La evaluación de cada PEPI incluirá el porcentaje (o la parte 
proporcional) de los resultados de la evaluación del periodo o periodos académicos que 
correspondan a este PEPI." 

Que, el artículo 93 del Reglamento de Carrera y Escalafón del Profesor e 
Investigador Universitario del Sistema de Educación Superior, establece: 
"Instrumentos y procedimientos de la evaluación integral de desempeño. - Los 
instrumentos y procedimientos para la evaluación integral de desempeño del personal 
académico deberán ser elaborados y aplicados por la unidad encargada de la evaluación 
integral de la universidad o escuela politécnica, de conformidad con la normativa vigente. 
Se evitará sobrecargar al personal académico con la producción de la documentación que 
servirá para la evaluación integral" � 

J 1 :\1, 1 P. 

, :?t =,:,:� 7.;::-�r,·�:. '.J. ' -. 
L.·_m:li,. -- • · 

www.utmachala.edu. ec 



UNIVERSIDAD TÉCNICA DE MACHALA 
0.L. NO. 69-04 DE 14 DE ABRIL DE 1969 ealúW,. 'P� 'I � 

CONSEJO UNIVERSITARIO 

RESOLUCIÓN No. 324/2021 

Que, el articulo 94 del Reglamento de Carrera y Escalafón del Profesor e 
Investigador Universitario del Sistema de Educación Superior, establece: 
"Garantías de la evaluación integral del desempeño. - Para la realización del 
proceso de evaluación integral de desempeño, la universidad o escuela politécnica garantizará 
la difusión de los propósitos y procedimientos; y, la claridad, rigor y transparencia en el diseño 
e implementación del mismo." 

Que, mediante Acuerdo Ministerial Nº 126-2020, de 11 de marzo de 2020, 
extendido a través de Acuerdo 00009-2020, de 12 de mayo de 2020; y, mediante 
Acuerdo 00024 - 2020, de 16 de junio de 2020, extendido a través de Acuerdo 
00044-2020, de 15 de agosto de 2020, el Ministerio de Salud Pública declaró el 
estado de emergencia sanitaria para impedir la propagación del Coronavirus 
COVID-19; 

Que, el Sr. Guillermo Lasso, Presidente Constitucional de la República del 
Ecuador mediante Decreto Ejecutivo nro. 166 decreto estado de excepción que 
en su artículo 1 establece: Declárese el estado de excepción en la provincia de 
El Oro y la ciudad de Guayaquil desde las 20h00 del día 14 de julio de 2021 
hasta las 23h59 del día 28 de julio de 2021, por calamidad pública producida 
por la detección de casos de COVID-19 variantes DELTA y DELTA DELTA 
++K 417N (AY,1), a fin de mitigar su propagación hacia el resto del país y 
reducir la velocidad de contagio. 

Que, el literal bb del Art 25 del Estatuto de la Universidad Técnica de 
Machala, deberes y atribuciones del Consejo Universitario, establece: literal 
bb) "Ejercer las demás atribuciones que le señalen la Constitución, la Ley, el 
presente Estatuto y los Reglamentos, en ejercicio de la autonomía responsable. 

p a g, n 
: '� .... 

' '-<-¿ilh:� 

i i \L . I', 

Que, el Art, 53 del Estatuto de la Universidad Técnica de Machala establece: 
Consejo Académico Universitario. - El Consejo Académico Universitario es un 
órgano con funciones asesoras de la formación profesional, se reunirá de 
carácter ordinario, por lo menos una vez al mes, o extraordinario cuando sea 
necesario por disposición de la Vicerrectora o Vicerrector Académico, o a 
pedido de la Rectora o Rector .. ( ... ) Gf ---.--. 



UNIVERSIDAD TÉCNICA DE MACHALA 
D.L. NO. 69-04 DE 14 DE ABRIL DE l 969 

&.úáad. p� � 6al«Le1 
CONSEJO UNIVERSITARIO 

RESOLUCIÓN No. 324/2021 

Que, el art, 11 del Instructivo de Sesiones del Consejo Universitario de la 
Universidad Técnica de Machala establece: Sesiones por medios electrónicos. 
- Las sesiones podrán realizarse a través de medios electrónicos. Para la 
realización de las sesiones podrán utilizarse medios tecnológicos de 
comunicación telemática de transmisión en línea, videoconferencia y otros 
medios de comunicación que garanticen la participación de sus miembros en 
las sesiones. 

Que, mediante Oficio nro. UTMACH-VACAD-2021-0249-0F de fecha 12 de 
julio de 2021, firmado electrónicamente, el 12 de julio de 2021 suscrito por la 
Ing. Amarilis Borja Herrera, PhD., Vicerrectora Académica de la Universidad 
Técnica de Machala, comunica la resolución de Consejo Académico 
Universitario Nº 084-VR-ACD/2021 que indica: 

"RESOLUCIÓN No. 084--VR-ACD/2021 

Sugerir al señor Rector y por su digno intermedio a los señores Miembros del Consejo 
Universitario: 

Artículo 1.- Aprobar el CRONOGRAMA DE ACTIVlDADES PARA LA EVALUACIÓN 
INTEGRAL DEL DESEMPEÑO DOCENTE, para el período académico ordinario 2021-01, 
conforme la documentación que se anexa y forma parte de la presente resolución. 

Artículo 2.- Disponer a los Subdecanos de las 5 facultades socialicen el cronograma aprobado 
en el artículo 1 de la presente resolución con los docentes de la Universidad Técnica de 
Machala." 



UNIVERSIDAD TÉCNICA DE MACHALA 
D.l. NO. 69-04 DE 14 DE ABRIL DE 1969 

(fe!U4J., 'P� � � 
CONSEJO UNIVERSITARIO 

RESOLUCIÓN No. 324/2021 

RESUELVE: 

ARTÍCULO 1. - ACOGER EL OHCIO Nº UTMACH-V ACAD-2021-0249-0F 
QUE CONTIENE LA RESOLUOÓN DE CONSEJO ACADÉMICO 
UNIVERSITARIO Nº 084-VR-ACD/2021 SUSCRITA POR LA ING. 
AMARILIS BORJA HERRERA, PHD. VICERRECTORA ACADÉMICA DE 
LA UNIVERSIDAD TÉCNICA DE MACHALA. 

ARTÍCULO 2.- APROBAR EL CRONOGRAMA DE ACTIVIDADES PARA 
LA EVALUACIÓN INTEGRAL DEL DESEMPEÑO DOCENTE, PARA EL 
PERÍODO ACADÉMICO ORDINARIO 2021-01, CONFORME LA 
DOCUMENTACIÓN QUE SE ANEXA Y FORMA PARTE INTEGRANTE 
DE LA PRESENTE RESOLUOÓN. 

ARTÍCULO 3.· DISPONER A LOS SUBDECANOS DE LAS CINCO 
FACULTADES DIFUNDAN Y SOCIALICEN EL CRONOGRAMA 
APROBADO EN EL ARTÍCULO 2 DE LA PRESENTE RESOLUCIÓN A 
LOS DOCENTES DE LA UNIVERSIDAD TÉCNICA DE MACHALA. 

DISPOSICIÓN GENERAL: 

PRIMERA.- Notificar la presente resolución al Rectorado. 
SEGUNDA.- Notificar la presente resolución al Vicerrectorado Académico. 
TERCERA.- Notificar la presente resolución al Procuraduría General. 
CUARTA.- Notificar la presente resolución a la Dirección Académica. 

QUINTA.- Notificar la presente resolución a los Decanatos de las Cinco 
Facultades 
SEXTA.- Notificar la presente resolución a los Subdecanatos de las Cinco 
Facultades. 
Abg. Yomar Cristina Torres Machuca Mgs. 
SECRETARIA GENERAL DE LA UNIVERSIDAD TÉCNICA DE MACHA LA. 
CERTI 

\ \L p P a s : 

e adoptada por el Consejo Universitario en sesión ordinaria celebrada el 23 de julio 


